CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado David Soares - União Brasil/SP

COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Requerimento de Audiência Pública  Nº  , de 2025
(Do Sr. DAVID SOARES)

Requer  a  inclusão  de  representante  da
Associação  Brasileira  de  Internet
(ABRANET)  para  Audiência  Pública  da
Comissão  Especial  sobre  a  Inteligência
Artificial (PL 2338/2023)

Senhora Presidente da Comissão Especial sobre Inteligência Artificial,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, XIII, c/c art. 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  a  inclusão de representante da

Associação Brasileira de Internet (Abranet) nas seguintes audiências públicas no

âmbito do PL 2338/2023 na presente ordem de preferência:

1) Tema 4 – Ecossistema e competitividade nacional

2) Tema 3 - Estrutura de governança de IA

3) Tema 5 – Infraestrutura para IA, fomento e sandbox regulatório

4) Tema 6 – IA generativa e direitos autorais

Anexo IV – Gabinete 235  – Tels: (61) 3215.5235 -  CEP 70.160-900

Brasília – DF – e-mail: dep.davidsoares@camara.leg.br

*C
D2

54
56

76
80

60
0*

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

06
/2

02
5

11
:2

6:
34

.7
47

 -
PL

23
38

23

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. David Soares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254567680600

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado David Soares - União Brasil/SP

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  se  destina  à  inclusão  de  representante  da

Associação Brasileira de Internet (Abranet), instituição fundada há quase 30 anos,

referência técnica em serviços de infraestrutura de internet no Brasil, congregando

provedores  de  internet,  plataformas  digitais,  data  centers  e  instituições  de

pagamentos.

Sala da Comissão, em  de  junho de 2025.
Deputado Federal  DAVID SOARES

(UNIÃO – SP)

Anexo IV – Gabinete 235  – Tels: (61) 3215.5235 -  CEP 70.160-900

Brasília – DF – e-mail: dep.davidsoares@camara.leg.br

*C
D2

54
56

76
80

60
0*

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

06
/2

02
5

11
:2

6:
34

.7
47

 -
PL

23
38

23

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. David Soares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254567680600